
 

 

         CITTA’ DI BUSCA 
                   P R O V I N C I A  D I  C U N E O 
 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  48 

 
OGGETTO: 
SVOLGIMENTO IN MODALITA' TELEMATICA DELLE SEDUTE DELLA 
GIUNTA COMUNALE. REGOLAMENTO. DISPOSIZIONI OPERATIVE. 
PROVVEDIMENTI.           

 
L’anno duemilaventidue addì ventuno del mese di aprile alle ore otto e minuti diciannove 

nella sala delle riunioni del Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale; risultano presenti/assenti, alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto, i seguenti 

amministratori in carica: 

Cognome e Nome Presente 
  
1. GALLO MARCO - Sindaco  Sì 

2. CISMONDI GIANMICHELE - Vice Sindaco  Giust. 

3. DONADIO EZIO - Assessore  Sì 

4. ROSSO LUCIA MARIA ANGELA - Assessore (*) Sì 

5. BRESSI DIEGO - Assessore  Sì 

6. AIMAR BEATRICE - Assessore (*) Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

  
1. PICCO ANDREA - Pro Sindaco Municipio di Valmala Sì 

 
(*) collegate da remoto. 

Ai sensi del D. Lgs. 267/00 art. 97 comma 4 partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario 

Comunale  Sig.ra  RABINO D.ssa Roberta la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor GALLO MARCO Sindaco in qualità di 

Presidente ed a seduta aperta dispone per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamato il D.Lgs. 267/2000 e in particolare l’art. 7, il quale “nel rispetto dei principi fissati dalla 
legge e dello statuto, consente l'adozione di regolamenti nelle materie di propria competenza ed in 
particolare ... per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni. Il 
citato decreto n.267/00, altresì, prevede all'art. 38, comma 2, la disciplina regolamentare per il 
funzionamento dei consigli comunali, nel quadro dei principi stabiliti dallo statuto”;  
 
Dato atto che analoga espressa disposizione non sussiste per la regolamentazione dei lavori della 
giunta, che, comunque, deve ritenersi implicitamente prevista dal citato articolo 7 (vedasi al 
riguardo il recente parere del Servizio di Consulenza enti locali della Regione Friuli Venezia Giulia 
Estremi Protocollo 13721 Data 25/03/2022);  
 
Considerato che in merito alla possibilità che le sedute degli organi comunali si tengano, in via 
ordinaria, in modalità telematica si è espresso   il Ministero dell’Interno nel parere del 10 novembre 
2020, il quale ha affermato espressamente che “le sedute del consiglio in videoconferenza sono una 
riproposizione virtuale del consiglio tenuto in presenza” e che il regolamento per il funzionamento 
del consiglio può contemplare “in via ordinaria la possibilità di tenere le riunioni dell’organo in 
videoconferenza”;  
 
Ritenuto che lo svolgimento delle sedute da remoto sia consentito dalle disposizioni del codice 
dell’amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005), che riguardano ogni aspetto del funzionamento 
delle P.A., comprese le sedute degli organi collegiali laddove prevedono che le pubbliche 
amministrazioni “nell'organizzare autonomamente la propria attività, utilizzano le tecnologie 
dell'informazione e della comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia, 
economicità, imparzialità, trasparenza, semplificazione e partecipazione. Inoltre, gli enti utilizzano, 
nei rapporti interni, le tecnologie dell'informazione e della comunicazione”;  
 
Vista la recente circolare n.ro 33 del 19.04.2022 del Ministero dell’Interno che ha chiarito con 
specifico riferimento alle sedute consiliari che la  possibilità di utilizzare la modalità di riunione in 
videoconferenza, in assenza di una specifica disciplina regolamentare, che ne preveda e disciplini 
l'impiego anche in via ordinaria, era consentita e giustificata solo dalla disciplina normativa 
emergenziale, ora non più in vigore, di cui all’art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 - 
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27 ed ha aggiunto che "gli Enti locali 
possano, nell'ambito della propria potestà regolamentare, disciplinare lo svolgimento delle proprie 
riunioni in videoconferenza o in modalità mista, nel rispetto della legge, dello Statuto e dei criteri di 
trasparenza e tracciabilità, identificabilità con certezza dei partecipanti, sicurezza e protezione dei 
dati personali, nonché adeguata pubblicità delle sedute e regolare svolgimento delle stesse: criteri 
anche richiamati nell'art.73 del D.L. n.IS/2020 succitato, come condizioni per il ricorso alle 
modalità non in presenza, che si ritiene valgano anche al di là del periodo emergenziale;  
 
Richiamato lo Statuto comunale approvato con deliberazione CC 3/2019 e in particolare l’art. 42 
che disciplina il funzionamento della Giunta Comunale;  
 
Ritenuto alla luce delle suesposte considerazioni di disciplinare le modalità di svolgimento delle 
riunioni collegiali dell’Organo Esecutivo, mediante collegamento dalle sedi in cui si trova ciascun 
componente, in videoconferenza, teleconferenza, audioconferenza o altra modalità telematica 
videoconferenza ed  in modalità mista, essendo cessato lo stato pandemico;  
 
Ritenuto in questa fase necessario adottare, ad integrazione di quanto previsto dallo Statuto al citato 
art. 42, alcune disposizioni operative circa il funzionamento di quest’organo. 
 



Acquisito il parere favorevole tecnico reso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 comma 1° 
del D.Lgs. 267/2000. 
 

con votazione unanime resa nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare le disposizioni regolamentari di cui allo schema che si allega alla presente per 
formarne parte  integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto e stabilire che la presente regolamentazione definisce nel dettaglio quanto previsto dal 
citato art. 42 dello Statuto comunale approvato con deliberazione n. CC del 3/2019. 
 
Successivamente, con separata votazione, all’unanimità favorevole, palesemente espressa la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4° del 
D.Lgs.267/2000.  
 
 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 
 

IL SINDACO 
Firmato Digitalmente 

Dott. GALLO Marco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

RABINO D.ssa Roberta 
 

 
 
 

 
 
 
 
 


